НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА БЕЛАРУСИ

РЕШЕНИЕ

Заседания Технологического комитета системы корпоративной каталогизации библиотек Беларуси (СКК).
28.02.2017г.

1. Об итогах работы системы корпоративной каталогизации и ведения Сводного электронного каталога (СЭК) библиотек Беларуси в 2016 г. и планах развития на 2017 г.
РЕШИЛИ:
1.1. Одобрить итоги работы системы корпоративной каталогизации и ведения Сводного электронного каталога библиотек Беларуси за 2016 г.

2. Утверждение документа «Методические решения по формированию авторитетных записей при работе в системе корпоративной каталогизации библиотек Беларуси».
РЕШИЛИ:
2.1. Согласовать документ «Методические решения по формированию авторитетных записей при работе в системе корпоративной каталогизации библиотек Беларуси», учитывающий замечания, полученные от сотрудников ЦНБ НАН, Президентской библиотеки и НББ (срок – до 20.03.2017) и утвердить в предложенной на согласование редакции.

2.2. Подготовить перечень спорных вопросов по методике и технологии авторитетного контроля в БЗ СКК, не нашедших отражения в документе «Методические решения по формированию авторитетных записей при работе в системе корпоративной каталогизации библиотек Беларуси», составить и согласовать план-график их решения (срок – до 31.03.2017, ответственная Петровская З.А.).
3. Вопросы унификации библиографических записей на различные виды документов в СКК.

РЕШИЛИ:
3.1. Утвердить дополнения к разделу 6 «Старопечатные издания» документа «Методические решения по библиографической обработке в СКК».
3.2. Внести изменения в принятую технологию работы в СКК в части редких/старопечатных книг для библиотек-участниц в связи с загрузкой БЗ на эти документы в СЭК.
3.3. Создать рабочую группу в составе: руководитель Шамко Н.А. (НББ), Ванюшина С.П. (РНТБ), Вашкевич И.Е. (НББ), Ващук Т.Н. (РНТБ), Павловицкая С.Д. (Президентская библиотека), Титовец Е.И (ЦНБ) – для формирования перечня наименований коллекций редких/старопечатных книг в СЭК СКК с указанием принадлежности коллекций библиотек-участниц к определенной коллекции СЭК (срок – до 14.04.2017).
3.4. Сотрудникам НББ и ЦНБ НАН Беларуси в рабочем порядке в своих библиотеках проработать вопросы по оптимизации работы с авторефератами диссертаций в части смысловой обработки этих документов в условиях СКК (срок – до 31.05.2017). Провести совместное совещание и выработать единое решение по работе с авторефератами диссертаций в условиях СКК.
3.5. Создать рабочую группу в составе: руководитель Петровская З.А. (НББ), Ванюшина С.П. (РНТБ), Ващук Т.Н. (РНТБ), Гомонова Е.В. (РНТБ), Ковалевская Н.И. (НББ), Корсик Н.В. (НББ), Лобан Е.А. (НББ), Ломовая О.С. (РНТБ) – для анализа принятых методических решений и массивов БЗ на документы по стандартизации этих библиотек с целью полного отображения библиографических записей на эти документы в СЭК (срок – до 28.11.2017).
4. Об изменениях в составе Технологического комитета системы корпоративной каталогизации библиотек Беларуси.

РЕШИЛИ:

4.1. Вывести из состава Технологического комитета системы корпоративной каталогизации Петрашкевич Алесю Ивановну.

4.2. Ввести в состав Технологического комитета системы корпоративной каталогизации и назначить секретарем комитета Ишутину Елену Ивановну (Национальная библиотека Беларуси).

4.3. Ввести в состав Технологического комитета специалистов Гродненской областной научной библиотеки им. Е.Ф.Карского, Гомельской областной универсальной библиотеки им. В.И.Ленина.
Председатель

А.А.Шереметьева

Секретарь

Е.И. Ишутина